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M o rm a  acciselor

De repeţite ori s'a anunţat 
că la ministerul finanţelor se 
studiază şi se pregăteşte o 
reformă radicală a sistemului 
acciselor enixumale.

Sistemul acesta, -se- ştier-e 
unul din cele mai primitive 
si care de mult şi cu drept 
cuvînt a fost critiGat din dife­

ri rite şi bine întemeiate puncte 
de vedere.

A sa, i se impută mai Intéiü 
" că este vexatoriii şi incomod. 

Comunele trebue să întreţină 
armate întregi de sergenţi 
cari să vegheze ziua şi noap­
tea pe o întindere mare, e- 
normă chiar, pentru Capitală 
de exemplu.

1 Apoi, accisele sunt imposi- 
tele cari reclamă cele mal 
mari cheltuell de percepere. 
De la 20 până la 30 la sută 
din veniturile acciselor se duc 
pentru acoperirea cheltuelilor 
de percepere.

Se mai impută apoi aceise- 
lor că sunt nedrepte, pe mo­
tivul că sunt nişte imposito 
egalitare, cari apasă la fel pe 
bogat ca şi pe sărac.

Iu sfîrşit, sunt şi imorale

fientru că, prin forţa chiar a 
ucrurilor ele daţi loc la con­

trabande,— apoi la reprimări 
sângeroase, etc.

In ce chip însă ar putea să 
fie accidie reformate, înlo­
cuite? In privinţa aceasta nu 
s’a ajuns încă, ce e drept, la 

‘ o hotărîre, dar se pare pă in- 
clinarea este spre sistemul 
belgian.

In ce consistă acest sistem, 
ne arată în câte-va cuvinte 
Revista economică română: 

Belgia îl practică încă de 
la 1860. Abolirea acciselor nu 
s’a lăsat la iniţiativa muni­
cipalităţilor ; ea s’a decretat, 
ca pentru utilitate naţională, 
cu interzicerea de a se resta­
bili sub nie: o formă. Prin 
bugetul statului s’a creeat un 
fond numit comunal. Acest 
fond se repartisează între toate 
comunele Belgiei şi e, după 
natura lui, variabil. Un mini­
mum se garantează unul nu- 
naör oare-care de comune cu 
accise, şi acest minimum re­
prezintă cam produsul brut 
al acciselor îa momentul a- 
bolireî lor. Statul, se’nţelege, 
ia asupră-şî sarcina încasării 
veniturilor) în schimbul unei 
taxe de percepere, cum se 
face de exemplu actualmente 
cu impozitele judeţene şi co­
munale provenind din zeci­
mile adiţionale.

Acum, e bine înţeles că re­
forma ce se va face la noi se 
va potrivi, îa amănunte, după 
cum se va socoti mal bine şi 
mal practic pentru ţara noas­
tră. După cum spune revista 
Bursa, d. ministru al finan­

ţelor a declarat că numai 
după ce se vor avea datele 
complecte asupra chestiunii, 
se vor fixa punctele principale 
ale reformei ce este de făcut, 
pentru ca să fie sigur că ea 
▼a si da rezultatele ce se,

aşteaptă de la dénsa şi anu­
me: înlesnirea finanţelor co­
munale şi în acelaş timp 
a comerţului intern, o echi­
tate mal mare în distribuirea 
dărilor orăşeneşti şi stîrpirea 
contrabandelor şi fraudelor cu 
tot cortegiul lor de ne-ajun- 
surl şi rele.

Este o reformă dorită de 
toată lumea şi care sperăm că 
se va realiza în curénd.

D i n  I t a l i a
Corespondentă particulară a „Unlnivarsuluî“

Roma, l i  Septembrie. 
DEZASTRUL DIN SICILIA,— 

O NOAPTE ORIBILĂ
Iată amănuntele ce se rapor­

tează aici despre groaznicul de­
zastru din Sicilia, despre care 
vara depeşat de atâtea orî deja.

După o secetă neîntreruptă, 
care a ţinut mai multe luni în 
Sicilia de miază zi, timpul de­
veni ploios, cu un vînt de sirocco 
bătând dinspre apus. In ţol cursul 
ziloi de Jouî a plouat.

Noaptea, ploaia deveni maî tare, 
însoţită fiind de răbufnell groaz­
nice de vînt şi. de trăsnete.. In 
sfîrşit, pe la patru ore ploaia 
deveni foarte furioasă, însă nu 
înlr’atâla ca să pricinuească o 
catastrofă.

Se pare că o rupere de norî 
întâmplată pe cele două platouri 
cari se întind la dreapta şi la 
stânga oraşului Modica a fost 
adeVe raţa cauză a dezastrului.

In adevăr, pe Ia patru ore şi 
un sfert, partea de jos a oraşu­
lui fă inundată în câte-va mi­
nut,e şi apele se înălţară repede 
într’aiâla că ajunseseră la etajul 
al douilea nl caselor.

La vîjiitul asurzitor al apelor 
şi la şueratul venluluî, se adăo- 
gară îndată ţipetele de disperare 
ale inundaţilor şi detunările ar­
melor.

Mulţi oameni, înspăimântaţi, 
săriră din paturi şi se încercară 
să iasă din case. Insă fură ime­
diat respinşi îndărăt de furia 
ploieî.

Inlunerecul era spintecat din 
când în când de fulgere cari ilu­
minau în mod sinistru groaznica 
scenă, arătând ast-fel persoanelor 
grămădite pe la ferestre cataclis­
mul ce ce petrecea în acea teri­
bilă noapte.

Dupé multe minute, ploaia în­
cepu să înceteze, descărcările e- 
lectrice deveniră mai rari şi 
atunci fu cu putinţă, celor mai 
curagioşî, ca să iasă din case.

Insă stradele înclinate se trans­
formaseră în adevărate torente.

Strada principală, numită Sa- 
lone, era transformată într’un 
rîii imens a cănii privelişte era 
înfiorătoare : apele duceaü la vale 
un mare numér de cadavre.

S cen e  s fâ ş ie to a re
Persoanele cari locuiaü în ca­

merele de jos ale caselor de pe 
lângă calea principală şi de pe 
lângă alte căî aflătoare la ace­
laşi nivel, vrând să încerce a 
scăpa, aü pierit într’un mod în­
fiorător. Numai câte-va, în iuţeala 
cu care erau duse de curent, 
s ’aü putut apuca de taraşii de 
telegraf de pe stradă şi aü isbutit 
să scape.

Intre numeroasele şi feluritele 
epizoade cari se povestesc e şi 
acesta: farmacistul Piccitto, care 
ţine farmacia de noapte, a vezut 
cu spaimă torentul năvălind în 
farmacie. Torentul a înălţat ime­
diat un dulap şi acesta a’ fost un 
noroc,căci farmacistul cu nevasta 
şi cu cei douî copil aî sei s’aü 
apucai de dulap şi aü isbutit să 
se ogaţe de un cârlig al poli- 
candruluî, putând ast-fel să re­
ziste furiei apelor.

Multe case de lângă biserica 
Santa Maria şi din alte cartiere 
s’_aü dărîmat cu sgomote teribile. 
Şi nu se ştie nici până acum 
numărul victimelor îngropate sub 
acele dărimăturî. ',

O casă din faţa cartierului mi­
litar s’a dărîmat, îngropând o fa­
milie de zece persoane.

Intr’o brutărie aü perit i i  lu­
crători. In nişle grajduri s’aü 
înecat cinci birjari cu caii lor. 
Biserica Santa Maria e înconju­
rată cu nămol până la înălţimea 
de cinci metri şi se presupune 
că în biserică sunt cadavre.

Prăvăliile aü fost întru totul 
devastate de ape. Torentul a dă- 
rîmat uşile şi năvălind înăuntru, 
a luat toate mărfurile şi le-a 
dus. *

Pe Ia cinci ore dimineaţa, când 
era încă înlunerec, s’aü început 
lucrările de salvare, chiemân- 
du-se soldaţi şi pompieri şi din 
alte localităţi învecinate.

Toate cadavrele găsite prin ca- 
merile caturilor de jos ale case­
lor sunt goale saü oproape goale. 
Doué din ele, ale proprietarilor 
unei cafenele de noapte, aü fost 
găsite slrins îmbrăţişate.

Pe stradele oraşului e plâns şi 
jale. Mai mulţi oameni umblă ca 
nebuni prin mocirlă, pe care o 
răscolesc cu mâinile, încercându- 
se a descoperi în ea cadavrele 
soţiilor saü copiilor dispăruţi.

Alţii se apropie hăbăuci de 
soldaţi şi’î întreabă unde sunt 
tatăl, sora, fratele saü fiii lor. 
Insă cine poate să le arate unde 
sunt şi să le spună dacă sunt 
vil saü morţi. Emoţiunea este de 
nedescris.

C iclonul de la  Catania
In acelaşi timp cu cataclismul 

de la Modica, a bântuit, precum 
v’am anunţat, un groaznic ciclon 
la Catania, oraş situat spre nord 
de Modica, pe malul măreî.

Pagubele suferite de oraş şi 
de împrejurimile lui sunt necal­
culabile. V’am telegrafiat că ves­
tita grădină Bellini a fost devas­
tată.

Insă stricăciunile pricinuite vilei 
Pacini sunt încă şi mal mari. 
Mulţi copaci seculari din gră­
dină acestei vile aü fost deşră- 
dăcinaţi, ridicaţi la înălţimi ame­
ţitoare şi aruncaţi apoi la dis­
tanţe enorme. Stradele oraşului 
sunt pline de ruine.

De ieri până azi maî multe 
strade ale oraşului aü fost trans­
formate în torente furioase, cari 
aü luat animalele, aü năvălit în 
case şi prăvălii şi aü dărîmat 
clădirile mal slabe.

Apele aü năvălit în cimitir şi 
-aü desgropat cadavrele în furia 
lor. Multe cadavre plutesc acum 
pe apă ; multe cruci şi monu­
mente s ’aü dărîmat.

Uraganul continuă.'
Yé voiü raporta amănuntele 

ce voiü mal afla despre aceste 
groaznice nenorociri.

A ntidon .

CRONICI FEMEN1NE

D iletanţi încoron aţi
Regina Alexandra a Angliei & 

folosit timpul liber pe care l’a 
avut după însănătoşirea so­
ţului eî Eduard VII şi după 
terminarea serbărilor de încoro­
nare pentru a se dedica ocupa- 
ţiuneî ei de predilecţiune. pic­
tura. Deja în frageda juneţa prin­
cipesa daneză s'a interesat de a- 
ceaslă artă şi mal înainte de a 
şe mărita, era o perfectă pictorii 
de marină şi de sigur că s’ar Q 
dedicat cu lotul acestei ramure 
a picture!, dacă s’ar fi măritat 
în împrejurări mal modeste.

In Anglia regina pictează maţ 
cu seamă peisagii, vederi ale 
castelelor eî etc. Sora el Dag­
mar nu creă nimic independent, 
dar ştiu bine să copieze tablou­
rile pictoruluieî de predilecţiune, 
Meissonier.

Nici în familia regală engleză, 
n’aü lipsit diletanţii în artă. Ta­
lentul modest pe care l’a posedat 
regina Victoria, se transplanta 
într’o măsură maî puternică a- 
sppra fiicei eî, împărăteasa Fri- 
deric, care cultiva pictura cu se- 
riositale. Principesa Louisa, mar- 
chisă de Lorme, trăeşte numai 
pentru artă.

Împăratul Wilhelm II al Ger­
maniei, n’are să mulţumească ta­
lentul séü pentru pictură de ma­
rină de cât numai mamei sale, de 
oare-ce nici în familia Iiohenzol- 
lern arta nu era streină. Frideric 
Wilhelm I, picta cu mare plă­
cere, töt asemenea principesa 
Frideric Carol şi împărăteasa Au­
gusta.

Şi sculptura a aflat amatori pe 
tronuri.

Ţarina Maria Feodorovna, so­
ţia lui Paul I, făcea escelente 
portrete-medalioane pe cari le-a 
premiat Academia de arte din 
Berlin.

In colecţia imperială de la Pe­
tersburg se află o serie întreagă 
de medalioane ale membrilor fa­
miliei Romanov pe cari le-a mo­
delat es.

Regele Carol al Portugaliei şi 
soţia sa se ocupă cu pictura; tot 
asemenea şi regina-mamă Maria 
Christina a Spaniei şi fiul ei, ac­
tualul rege Alfonso XIII.

Olimpia.

Explicaţii asupra  
lege! m eseriilor

O nouă c ircu la ră
Pe lângă circulara trimisă zi­

lele trecute Camerelor de co­
merţ din ţară pentru punerea în 
aplicare a lege! meseriilor,— 
aslă-zî o altă circulară s’a expe­
diat de către ministerul de do­
menii acestor camere, — cu cu­
prinsul următor :

«Ministerul înţelege să se â-

corde atât maiştrilor cât şi lu­
crătorilor din fabrici şi ateliere 
mari, brevete şi carnete. Acea­
stă obligaţiune rezultă din chiar 
spiritul legel, şi nu trebue con­
siderată numai ca o interpretare. 
Dacă legea prevede excepţiune 
pentru fabrici şi ateliere mari, 
aceasta nu priveşte însă pe mai­
ştrii şi lucrători, căci cel dintéiű 
după dispoziţiunile alin. 3 art. 8, 
trebue sa îndeplinească condi- 
liunile lege! pentru ca să fie 
maiştri, iar art. 13 este şi maî 
clar în ceea-ce priveşte pe lu­
crători fără excepţie de fabrici 
saü ateliere mari, căci la punc­
tul 3 al acelui articol se prevede 
clar că se va libera carnet de lu­
crător aceluia care va proba că 
a lucrat într’o fabrică, atelier 
saü şantier, în ţară saü străină­
tate, cel puţin 5 ani în speciali­
tatea sa.

Implicit carnetul trebue libe­
rat aceluia care lucrează ca lu­
crător într’o fabrică saü atelier 
mare din ţară. Dacă nu am ÎL 
bera carnete lucrătorilor actuali 
din fabrici saü ateliere mari, 
le-am pune o piedică pentru ob­
ţinerea în viitor a brevetului de 
maestru, care, după articolul 9 
al legei, se poate libera acelui 
care probează că a fost lucrător 
la un patron, cel puţin 2 ani. 
Ori, patronul este stăpînul de 
fabrică şi atelier.

Pentru cele-l’alte dispoziţiile!, 
ministerul invită camerile de co­
merţ a urma strict dispoziţiunile 
«lege! şi regulamentului».

Pentru m eser ia ş ii nedu­
m eriţi "

Ivindu-se oare-carî neînţele­
geri printre meseriaşi despre mo­
dul cum se aplică legea mese­
riilor în unele părţi ale ţăreî, 
ministerul de domenii a atras a- 
tenţiunea meseriaşilor şi lucră: 
lorilor în general, că legea me­
seriilor la art. 91, şi regulamen­
tul lege! Ia art. 149, dă minis­
terului dreptul de a hotărî în 
ultimă instanţă asupra orî-csror 
nedumeriri în aplicarea legei, şi 
să se adreseze ministerului dacă 
vor avea de făcut niscai plân­
geri, ca unei instanţe superioare 
în drept de a le asculta.

A lte  e x p lic a tu lu i
In afară de aceste comunicate, 

ministerul a răspuns în mod in­
dividual Camerelor de -comerţ 
din ţară, cari aü avut nevoe de 
unele explicaţi uni. Ast-fel s’aü 
dat referinţe Camerei din Brăila 
cu privire la atelierele conduse 
de femei şi la clasificarea atelie­
relor mari. Cu acesteia credem 
totuşi eă nu s’aű terminat circu- 
lările explicative, pentru punerea 
în aplicare a lege! meseriilor, şi 
că altele vor urma încă. Pe de 
altă parte, este de mirat că nu­
mai in Capitală meseriaşii se 
grăbesc de a-şi regula situaţia 
lor conform cu legea meseriilor; 
în provincie foarte puţini se gân­
desc lă aoestlucru.

IV. G. M arineseu.

f  E m i l e  Z o l a
—  Vezi ilustra ţia  —

Corespondentul nostru din Pa­
ris ne-a telegrafiat amănunte des­
pre moartea marelui romancier 
francez Emile Zola, întâmplată în 
urma unul accident nenorocit.

Emile Zola s’a născut în Paris 
la 2 August 1840, ca tiü al ingi- 
neruluiitalian Francois Zola. Stu­
diile şi le-a făcut la liceul St. 
Louis. După aceea intră ca func­
ţionar în librăria Ilachette, iar 
în timpul liber publica bucăţi li­
terare în reviste şi ziare.

Maî târziu publică mal multe 
volumurî sub titlul; C ontes  a  
N i n o n ,  T h e r e s e R a q u i n ,  M a d e la in e  
F e r a t ,  apoi L e  R o u g o n - M a c g u a r t ,  
L e  v e n t r e  d e  P a r i s ,  N a n a ,  P a r i s ,  
L a  T e r r e ,  etc. Câte-va din ro­
manele sale aü fost traduse şi în 
limba română.

Zola având mulţi duşmani, orî 
de câte-ori şi-a pus candidatura 
la Academie a fost respins.

In urma cunoscutei sale scri­
sori în afacerea Dreyfus, Zola a 
fost condamnat la un an închi­
soare, dar el părăsi Franţa. In 
urma unei amnistii, Zola se re­
întoarse la Paris, unde se apucă 
ca să scris un roman tratând 
chestia Dreyfus, pe care însă nu 
l’a terminat.

Gititoril noştri vor afla în cor­
pul ziarului amănunte complecte 
asupra morţeî celebrului scriitor.

Decisions ministerială
pentru şc o a la  p rofesion a lă  

de fe te
D. ministru al instrucţiune! pu­

blice, având în vedere regulamen­
tul pentru secţia superioară a şcoa- 
leî profesionale de fete da gradul II 
din Bucureşti, a decis :

Art. I. Secţia superioară nu va 
avea de o cain dată de cât atelie­
rele de croitorie, rufSrie şi flori.

Art. II. Iu ceea-ce priveşte loca­
lul, până la alte dispoziţii, se va 
urma în modul următor :

Dintre cele două clase I cari func­
ţionează la şcoala profesională No. 
Í, una va trece la şcoala profesio­
nală No. 2 şi alta la şcoala profe­
sională No. ’3. Elevele acestor doue 
clase se vor repartiza la cele două 
şcoli, avându-se în vedere depărta­
rea locuinţei lor de la şcoli.

Secţia superioară va funcţiona In 
localul şcoalei profesionale No. 1.

D-na directoare a şcoalei profe­
sionale No. 1 vaavea locuinţa în lo­
calul ministerului din calea Grivi- 
ţeî No. 22.
* Art. III. Secţia superioară va fl 
pusă sub direcţia d-neî Charlotte 
Adelsberg. împreună cu şcoala pro­
fesională No. 1.

Art. IV. Atelierul de croitorie al 
secţiei superioare va fi încredinţat 
conducere! d-neî Ch. Adelsbera, iar

d-şoara Elvira Simionescu va fi roa- 
estră-suplinitoare de croitorie la 
şcoala profesională inferioară No. 1, 
în locul d-neî Gh. Adelsberg. D-şoara 
Simionescu va primi ca plată 100 
lei pe lună din venitul atelierului 
secţiei superioare, şi va continua a 
fi suplinită, ca şi până acum, la a- 
teiierul säü de la şcoala profesională 
din Ploeşti.

Atelierul de rufărie al secţiei su­
perioare va fi condus de d-na Ele­
na Radivon, maestră de rufărie la 
şcoala profesională No. 1, iar ate­
lierul de rufărie al şcoalei profesio­
nale No. 1, de d-na Eufrosina Con- 
etantinescu, care va remâne la a- 
ceastă şcoală, cu gradul şi leafa sa 
de ajutoare de maestră. Pentru con­
ducerea secţie! preparatoare se nu­
meşte d-na Elena Crăciunescu, care 
va primi 100 lei pe lună din veni­
tul atelierului secţiei superioare.

Atelierul de flori de la secţia su­
perioară va fi condus de d-na Luisa 
Maria Buchmann, maestră. Elevele 
atelierului de flori de la şcoala pro­
fesională No. 1 se vor uni cu acele 
din atelierul de flori de la şcoala 
No. 3, care va remâne alipit tot pe 
lângă această şcoală No. 3, şi tot 
sub conducerea d-şoareî maestre E. 
Simionescu.

Atelierele de mode de pe lângă 
şcoalcle profesionale No. 1 şi No. 2 
vor remâne neschimbate şi tot sub 
conducerea maestrelor lor actuale.

D-nii inspectori generali vor face 
propuneri pentru repartizarea ore­
lor de cursuri teoretice între pro­
fesoarele de şcoli secundare şi pro­
fesionale din Bucureşti, cari nu aü 
numărul legal de ore de curs,

Art. V. Concursul de admitere 
prevăzut la art. 9 din regulament 
va înccpo în ziua de .20 Septembrie 
curent, înaintea unei comisii com­
pusă din d-na Ch. Adelsberg, pre­
şedintă, d-nele Consuela Peretz, 
Maria Popîrlan, Elena Radivon şi 
Maria Luisa Buchmann.

Candidatele vor face cel puţin 
doué lucrări, dintre cari cea d’in- 
ţSiii va fi maî uşoară şi va fi eli- 
minatoare, pentru a se înlătura de 
la începuţ candidatele cari vor fi în 
mod evident neapte. Fie-care can­
didată va procura materialul nece­
sar pentru lucrările pe cari vaavea 
să le execute.■ ..... < m » ------  ■ ■—

O C U G ETARE P E  ZI
Căile Domnului sunt pretutin­

deni unde e dragoste şi cinste.

C n r ie r  J u d ic ia r
(TRIBUNALELE ROMANE)

P r o fa n a to r i d e  b iserică ,
Ieri a venit înaintea Curţeî cu 

juraţi din judeţul Ilfov procesul in­
culpaţilor N. Panait lonescu, Con­
stantin Gh. Popescu, Tudor Hie şi 
Bălan Ion zis Olteaau, daţi judecăţii 
pentru-tâlhării;, - ,

Faptul s’a petrecut asţ-fel :
Inculpaţii aii plecat din Bucureşti 

la Dragomireştiî din Deal, spre a 
prăda biserica unde auziseră eî că 
s’ar afla multe lucruri de valoare şi 
bani.

Ajunşi aci în noaptea de 4 spre 
5 Octombrie anul trecut, inculpatul 
N. P. lonescu, spărgând un geam, 
s’a introdus în lăuntru, iar cei-l’alţi 
aü stat la pândă.

întâmplarea însă a făcut ca eî să 
fie simţiţi de paracliser, care locuia 
îv  turtea bisericei şi care a început 
să dea alarma. Iloţii însă au reuşit 
să fugă, lonescu Insă şî-a uitat hai­
na în biserică.

Disperaţi că n’aü reuşit în pla­
nul lor, saü reîntors până în cătu­
nul Gri viţa, unde aü voit să su­
grume pe un om ce dormea în nişte 
pac.

Dî.nşii fiind prinşi, aü recunoscut 
faptele, iar în sarcina unora s’aü 
descoperit şi alte ttlhăm.

Erî înaintea Curţeî d-nu advocat 
Carpen, advocatul inculpaţilor, ce: 
rând citarea unor martori, procesul 
s’a amânat pentru sesiunea viitoare.

Grefier.■I . — — I ■

Ştiri din s tră in ă ta te
— Prin poştă —

In comunele Illők şi Palanka, 
din comitetul Zólyom, (Ungaria) 
s’a simţit un puternic cutremur 
de pământ. Prima zguduitură a 
fost însoţită de bubuituri subte­
rane. Aü urmat apoi alte zgu­
duituri, de la nord spre sud. 
Toate ceasornicile s’aü oprit din 
mers.

** *Portugalia a închiriat Angliei 
portul Mollato (din golful De- 
lagoa).

Consiliul de'rézboiü din Nan­
tes, imediat după ce a osîndit la 
destituire pe maiorul Leroy-La- 
durie, a iscălit o cerere de gra­
ţiere pentru el.

Sâmbătă a apărut la Londra, 
sub titlul «Hushed Ub.» (înăbu­
şit) o carte de Charles Williams, 
minusculul corespondent de pe 
câmpul de rezboiü, care destăi- 
nueşte o mulţime de scandaluri 
sud-africane, trecute sub tăcere.

Williams atacă în deosebi pe 
mareşalul Roberts, pe care îl de­
clară de generalisim incapabil şi 
pe care îl acuză de nepotism, de 
nedreptăţi ne mal pomenite faţă 
de ofiţeri şi de numeroase min­
ciuni.

Williams declară că poale ori 
când dovedi afirmările sale îna­
intea unei comisii imparţiale de 
anchetă. ** *

Din Streza se anunţă că acolo 
s’a desvelit monumentul ridicat 
în memoria regelui Umberto. La 
desvelire aü fost de faţă regina 
veduvă şi veduva ducelui de Ge­
nova cari aü fost primite în 
mijlocul unor mari ovaţiunî.

¥ ¥
«Agenţia Rusă» desminte în 

chipul cel maî categoric ştirea 
reprodusă de toate ziarele, des­
pre un atentat urzit contra Ţa­
rului în timpul recentelor mari 
manevre. ; *

¥  ¥

S e  anunţă din Bilbao că un
violent incendiu a izbucnit Sâm­

bătă în clădirile societăţeî Cares, 
din Bilbainas (Spania),’ care cu­
prindea 20 mii butoae de vin, şi 
le-a nimicit cu lotul. Şeapte pom­
pieri aü fost răniţi, dintre cari 
trei grav.

Pagubele sunt foarte mari.

Tribunalul din Bristol (Anglia) 
a osândit pentru poligamie, la 2 
ani de muncă silnică, pe un oare­
care Chandie. Din desbaterî a 
reeşit'căţel s’â însurat cu 5 femei;
cari trăesc toate încă.

*
¥ *

Un incendiü violent a distrus 
în mare parte comuna Matejóc, 
din Ungaria nordică. Aü ars 43 
de case, 18 magazii şi alte dife­
rite dependinţe. Pagubele se 
urcă la vre-o 80.000 de coroane.

¥ ¥
Regele Christian al Danemarcei 

se va duce în Anglia pe la sfâr­
şitul lui Noembrie, spre a vi­
zita pe Eduard VII. El va sta 
la Buchingham Palace şi apoi la 
Sandringham.

¥  ¥

O depeşă sosită la Londra a- 
rată enorma senzaţie produsă în 
cercurile politice din Canada de 
către declaraţia ziarului «Halifax 
Chronicle», un organ guverna­
mental, care propovedueşte inde­
pendenta Canadei.

Articolul spune : «Canada e 
destul de veche, destul de mare, 
şi destul de puternică spre a o- 
cupa poziţia unei naţiuni neatîr- 
nate.

«Cu toate sforţările ce le fa­
cem de a ne convinge de con­
trariul,suntem acum supuşii com­
patrioţilor noştri în lumea veche 
şi ocupăm prin urmare o situa­
ţie înjositoare. Trebue să găsim 
un mijloc de a eşi cât maî cu­
rând din această situaţie.»*

¥ *
Uriaşul trust al cărnel e lucru 

îndeplinit în Slatele-Unite.
Capitalul e de 500 de milioane 

dolari şi cifra* afacerilor anuale 
ale trustruluî va trece de un mi­
liard de dolari.
■ ■ ■ — « m t m - ..........——

Inm orm întarea m are­
lui m ăre ţe i Fflipescu

Erî, la orele 3 după amiază, 
s’a făcut înmormîntarea marelui 
mareşal George Filipeseu.

Multora nu ie venea par’căsă 
creadă că acea figură măreaţă, 
acel mare boer al României, acel 
bărbat integru, de sufletul căruia 
nici odată n’a putut să se atingă 
răutatea, ura saü părtinirea, — 
că acea inimă oţelită în credinţa 
ţăreî şi dragostea de neam, ho- 
tărît să fie de soartă ca să se 
stingă aşa de odată, pa neaştep­
tate.

Totuşi, pentru amici, cunos­
cuţi şi admiratori, soarta a re­
zervat şi o mângâere: marele 
mareşal Filipeseu, care a întru­
pat în viaţă-î dorul de ţară şi a 
cărui neîntrecută rîvnă era să’şî 
vadă patria tot mal mare şi mal 
puternică, s’a coborît în mormînt 
din preajma treptelor Tronului 
regal, liind persoana de încre­
dere a primului Rege român, 
a Suveranului de care .sunt şi 
vor rămâne legate destinele Ro­
mâniei.

A sisten ţa
încă de pe la orele 2, pe tot 

dealul Filareluluî nu se- vedea 
de cât un şir de trăsuri, iar 
tramvaele ticsite de lume, se 
opreaü necontenit ia poarta ci­
mitirului.

La orele 3 biserica era plină 
de lume. In curtea cimitirului 
se aflaü de asemenea sute de 
persoane.

In treacăt, în mijlocul mulţi­
me!, am putut observa pe d. D. 
A. Sturdza, preşedintele consi­
liului de miniştri ; Emil Costi- 
nescu, ministrul de finanţe ; G. 
Pailâde, ministrul de interne ; 
d. de Fonton, ministrul Fiusiei; 
d-na Olga Mavrogheni, mare 
doamnă de onoare ; d na Ben- 
geseu, doamnă de onoare.; d. I. 
Kalinderu, administratorul do: 
meniilor Coroanei ; d. general 
Priboianu, mareşalul palatului; 
d. general Vartiade, şeful casei 
militare a M. S. Regelui; d. 
general Robescu, maestru al 
Curţii princiare; d. colonel Gra- 
ţoski; d. locot.-colonel George- 
scu şi d. maior Baranga, 8ghio- 
tanţi regali ; d-nil colonel Coan- 
dă, secretarul general al minis­
terului de rézboiü; general Manu, 
N. Filipeseu, M. Ferichide, Ţa- 
che Protopopescu, Gr. Tocile- 
scu, Scarlat Ghica, 1. Lavohari, 
C. Olănescu, Paul Stălescu, d. 
Eugeniu Slătescu. ministrul jus­
tiţiei; d-nii dr. I. Cantacuzino. G. 
Lahovari ; medicii policlinicei 
d-nii: Ţăranu, Lempart, Marcel, 
C. Teóhari, Costinescu, Gra- 
ţoschi şi RadovicI; d-niî Z. C. 
Arbore, d. colonel Al. Hiotu, 
comandantul pieţei Bucureşti; d. 
M. Iulian, prefectul poliţiei Ca­
pitalei ; d. profesor A. Popovicî- 
Băznoşanu, fiul arendaşului mo­
şiei Stăncenl, proprietatea mare­
lui mareşal, etc.

P arad a  m ilitară
Onorurile militare aü fost date 

de următoarele trupe :
Două batalioane din reg. lg e -  

niü, cu muzica, sub comanda 
d-luî lt.-colonel V. Polizu ; un 
divizion din reg. 2 roşiori, sub 
comanda d-luî maior N. Baran­
ga ; o baterie din reg. 10 arti­
lerie, sub comanda d-luî locot. 
Negură.

Trupele cari aü luat parte la 
paradă aü fost puse sub comanda 
4-ÎUi sp era i Brătianu.

D ecoraţiile
Corpul defunctului marelui ma­

reşal Filipeseu era ridicat pe un 
catafalc, în mijioeul capelei ci­
mitirului.

In partea din fund a sicriului 
eraü aranjate, pe 9 perine, deco­
raţiile marelui mareşal, lată or­
dinea acestor decoraţii: în par­
tea dreaptă : Steaua României, 
Ernesţina, Meritul civil, Stanis­
las, Coroana Prusiei, Sfânta Ana.

In partea stângă: Coroana Ro­
mâniei, Hohenzollern, Sf. Mihail, 
Legiunea de onoare, Mântuitorul, 
Coroana de fer.

In amândouă părţi ale sicriu­
lui steteaü câte doi lachei aî pa­
latului, având la mijloc un jan­
darm.

Coroanele
Printre numeroasele coroane 

cari aü fost depuse, am remar­
cat pe a MM. LL. Regelui şi 
Reginei făcută dinedehveisşi vio­
lete cu inscripţia: «lui George C. 
Filipeseu»; a A. S. R. Principelui 
Ferdinand, făcută din flori natu­
rale, cu o panglică albă ; a A. 
S. R. Principesei Maria, cu in­
scripţia «Bunului meü amic» ; 
o mare coroană cu panglica tri­
coloră, din partea consiliului de 
miniştri ; din partea Curţeî MM. 
LL. Regelui şi Reginei, cu in­
scripţia : «Mult regretatului mare 
mareşal Gh. C. Filipeseu» ; din 
partea ; policlinicei «Regina Eli- 
sabeta» ; a instil. Diaconeselor ; 
a instil, surorilor de caritate, 
al cărui preşedinte era defunctul; 
societatea de bine-fucere «Regi­
na Elisabeta», al cărei preşedin­
te era ;. din partea : comitetului 
societăţeî «Regina Elisabeta» ; 
Georgette Nicolas Gantacuzene ; 
N. lonescu, cofetăria Sf. Gheor- 
ghe şi furnizorul palatului, cu 
•inscripţia : «Marelui protector al 
industriaşilor şi comercianţilor», 
o prea frumoasă coroană de vio­
lete de Parma, din partea consi­
liului general al jud.Ilfov, o mare 
şi frumoasă coroană din partea 
d-luî D. A. Sturdza, preşedin­
tele consiliului, cu inscripţia : 
«Patriotului devotat şi amicului 
sincer» ; a Creditului funciar ru­
ral; Banca generală a României; 
din partea d-neî Maria Canlacu- 
zino, a d-luî Al. Marghiloman, 
etc. etc.

Serviciu l divin
Serviciul divin s’a oficiat de 

P. S. S. arhiereul Nifon, vica­
rul Mitropoliei, înconjurat de 
preoţii şi diaconii de la biseri- 
cele Kreţulescu, .riPitar Moşi şi 
preotul Alexandru Anaslasiu de 
ia Copăcenî, moşia defunctului 
mare mareşal.

Slujba religioasă s’a începui 
la orele 3 fix.

Corul bisericei Doamna Băla- 
,şa, era condus de d. Tepdore- 
scu. In acest cor ara remarcat 
vocile frumoase ale d-lor 1. Bă- 
jenaru, Ghimpeţeanu şi alţi ar­
tişti.

D iscursurile
După ce s’a terminat servi­

ciul religios, d. Sturdza, preşe­
dintele consiliului de miniştri, a 
pronunţat o remarcabilă cuvîn- 
tare, arălând calităţile marelui 
mareşal G. Filipeseu.

«S’a rupt, a zis d. Slurdza* 
firul vie ţel milostivului Filipeseu, 
înainte de vreme, dar aceasta a 
fost voinţa a Tot Puternicului.

«Când un om de bine se co­
boară în mormînt, cercul celor 
cari îl plâng e mare, dar maré 
•e şi mângâerea, ştiindu-se că sé 
va odihni la dreapta Tatălui». 
D iscursul P. S. S . arh iereu ­

lui Nifon
P. S. S. Arhiereul Nifon, vi­

carul Mitropoliei, a vorbit din 
partea societăţeî «R»gina Elisa­
beta», zicând următoarele :

Fraţi creştini,
• Societatea «Regina Elisabeta» sim­

te maî mult de cât orl-cine o adâncă 
durere pentru pierderea buntiluî şi 
marelui patriot Gheorghe Filipeseu, 
preşedintele consiliului seü de ad­
ministraţie.

Ei este urmaşul unei mărişi ve­
chi familii româneşti, care a lăsat 
ca moştenire copiilor sei, iubirea şi 
devotamentul pentru ţară şi respec­
tul pentru biserică. .

încă de tîner s’a dus în străină-, 
täte, unde şî-a făcut studiile, spre 
a fi folositor ţării sale.

întors în ţară, el a fost aghio­
tantul lui Vodă Cuza maî bine ca 
trei ani. Rând pe rând a fost ma­
reşal, ministru plenipotenţiar la Pe­
tersburg, deputat, senator şi în cele 
din urmă mare mareşal al 'Curţeî 
Regale.

Regretatul defunct a avut o in­
fluenţă bine-făcStoare asupra mul­
tor evenimente din ţara noastră 
prin modul séü delicat de a lucra. 
Nimic din ceea ce interesează ţara 
nu-î era indiferent; în totul şi în 
toate punea o stăruinţă şi un de­
votament care făceau admiraţia a* 
celor ce aü avut ocaziunea să-l vadă 
la lucru. De aceea îl vedem în ca­
pul' multor instituţiunî economice 
din ţara noastră. Numele luî Gheor­
ghe Filipeseu va rămâne strâns le­
gat de desvoltarea economică a ţă­
rii, căci nu există aproape institu- 
ţiune la întemeierea, saü la des­
voltarea căreia să nu fi dat spriji­
nul său.

Gheorghe Filipeseu a fost nu nu­
mai un bun român, ci şi un pios 
creştin. Era adânc convins că cre­
dinţa în D-zeü şi îa legea strămo­
şească, care ne-a mântuit neamul 
în trecut, este unul din mijloacele 
cele maî puternice de a ne asigura 
mărirea în viitor.

Soldat în tinereţe, om de iniţia­
tivă şi acţiune la maturitate, el în­
cepe către amurgul vieţeî să-şî în­
toarcă privirea cu duioşie către ceî 
ce suferă, către ceî desmoşteniţî.

înţelesese de timpuriü înaltele 
aspiraţiunî naţionala ale M. S. Re­
gelui Carol şi acum îşî dedea foarte 
bine seama şi de rolul însemnat ce 
are şi M. S. Regina în opera de 
mărire a ţăreî.

Pe când redeştepta şi punea în 
mişcare virtuţile naţionale, M. S. 
Regina complecta opera Suveranu­
lui, cultivând artele şi lucrând în 
mod admirabil ca să aline suferin­
ţele celor nenorociţi.

Gherghe Fiţipescu înţelegând înal­
tele aspiraţiunî ale dinastiei noas­
tre, a servit pe Suveran cu devo­
tament şi a lucrat ca să se înde­
plinească gândurile scumpei şi ma­
re! noastre Regine.

Societatea «Regina Elisabeta»,«Po­
liclinica» şi institulul surorilor de 
caritate, snnt martori ca să arate 
serviciile însemnate ce a adus 
Gheorghe Filipeseu acestor iustitu- 
ţiunî de bine-facere.

La 1899, M. -S. Regina a bine­
voit să-î încredinţese sarcina da 
preşedinte al consiliului de admi­
nistraţie al societăţii «Regina Eli­
sabeta».

In mai puţin de 3 ani numărul 
membrilor acestei societăţi s’a În­
mulţit considerabil, iar fondurile aü 
sporit ast-fel în câţ astăzi capitalul 
acestei societăţi este de peste un 
milion.

Ast-fel a lucrat ilustrul defunct 
pretutindeni pe unde a trecut.

Chiar la sfîrşitul vieţeî sale a în­
coronat faptele săvîrşit’e în viaţă, 
lăsând o bună parte din averea sa 
pentru opere de bine-facere.

Gheorghe Filipeseu a fost un om 
întreg : fie ca ostaş, fie ca om po­
litic şi diplomat, el şi-a iubit în 
tot-d’auna ţara cu pasiune şi a slu­
jit cu devotament demn de imitat 
pe Suveranii noştri.

Iu relaţiunile luî particulare, a 
fost neîntrecut : bun, blând şi afa­
bil cu toată lumea. Nu-şî aducea 
aminte nici odată de numele ca 
purtă şi de sitUaţiunea ce ocupa ; 
cei cari l’aü cunoscut, toţi l’aü iubit

Cu prietenii, era do o ’sinceritate, 
şi un devotament fără seamăn. A- 
semenaa oameni sunt foarte rari, 
de aceea golul ce lasă este greü de 
Împlinit.

Calităţile ilustrului defunct să ne 
servească tuturora ca pildă vred­
nică de imitat.

Eternă să-î fie memoria şi D-zeü 
să-î odihnească sufletul în locaşu­
rile drepţilor.

Cuvîutarea d-luî g en era l  
Priboianu

Curtea MM. LL. Regelui şi Regi* 
nel perde în Marele Mareşal Gheor­
ghe Const. Philippescu un Şef res­
pectat, stimat şi iubit.

Nu eü mă voiü încerca a arăta 
munca desfăşurată de el pentru bi­
nele obştesc, mai ales pe tărâmul 
filantropic. Alte glasuri maî autori­
zate aü spus-o deja, iar instituţiu- 
nile al căror suflet era Gh. Philip- 
pescu vor pomeni veşnic şi cu re­
cunoştinţă numele sed.

Să-mî fie permis Insă a aminti 
aci neîntrecutul şi neclintitul devo­
tament a! lui Gh. Philippescu către 
Suveran, pildele de credinţă nestră­
mutată către El, ce nc-a dat în toata 
zilele şi acel înalt sentiment a! da­
toriei, care l’a însufleţit până în cel 
din urmă moment al vieţeî saie.

Alăturea cu aceste frumoase în­
suşiri ale caracterului séü nobil şi 
cavaleresc care l’aü ridicat aşa de 
sus în stima Regelui şi a Regine!, 
mai avea o bunătate de-suflet, un 
spirit de împăciuire şi un farmeo 
aşa de atrăgător, în cât, cu un sin-

gur cuvînt, răpea simpatia tuturor.
e aceea era iubit, .-de aceea n’a 

avut duşmani.
Golul co-1 lasă în mijlocul nos- 

stru, maî cu scamă la Curtea Re­
gală, unde calităţile luî îî atrăsese- 
încrederea fără margini a Regelui 
şi a Reginei, va fi greü de împli­
nit. Pilda însă ce laşă în urma sa. 
nu se va şterge, nici faptele luî nu 
şe vor uita, căci urmele unui om 
de bine sunt o moştenire sufletea­
scă care nu piere.

Treci acum, Scumpe Mare Mare­
şal, în o lume mai bună, drept răs­
plată a unei întregi vieţi de cinste 
şi de fapte bune, şi dă voie unuia 
dintre acei cari aü avut onoarea de 
a servi sub ordinele tale pe Augus­
tul nostru Rege, de a depune la pi­
cioarele sicriului teu lacrămile şi 
durerea inimel sale sdrobite.
D iscursul d -lu í I. K alinderu

Ca fost coleg* aî' reposatului întru 
fericire, în consiliu! societăţeî Cre­
ditului funciar rural, al cărui vice­
preşedinte era, am trista chemare 
de â arăta că am perdut prin înce­
tarea sa din viaţă un conlucrător 
sîrguitor, plin de interes pentru a- 
ceastă mare instituţiune, care ’1 va 
înlocui cu greii, căci firea sa, situa- 
ţiunea sa socială, prudenţa şi bu­
nul simţ ce arăta, competenţa ce-i 
da însuşirea sa de mare proprietar 
rural, îl fäceaü preţios pentru noi 
cari am ascultat tot-d’a-una cu 
mare atenţiune sfaturile şi părerile 
sale.

In viaţa sa publică, George Fili- 
pescu, a’cărui amintire va remâne 
tot-d’a-una scumpă inimei noastre, 
a fost stăpânit de un înalt senti­
ment de devotament către Dinastie. 
După o scurtă trecere prin armată, 
şi după ce fusese aghiotant al Dom­
nitorului Alexandru loan I, el fu 
primul-mareşal al Curţeî Domnito­
rului Carol, şi când se înfiin'ţă, Ia 
1900, postul de mare mareşal la 
Curtea Regală română, tot lui i sa 
încredinţă. Avea toate calităţile ca 
se cer pentru a împlini cu deose­
bită distincţiune rolul adesea ane­
voios de demnitar al unei Curţi 
Regale.

Iubea acel rol, pentru că’î per­
mitea să aducă nemijlocit serviciile 
sale Suveranului, căruia ’i dase ini­
ma sa, pentru că’i permitea să pună 
în acţiune acel simţ monarchic şi 
acel devotament către persoana prea 
iubită a primului Rege Român, cari 
aü fost caracteristica prea regreta­
tului nostru amic.

înţelesese bine câfă tărie câştigă 
o naţiune când se poate bucura de 
o Dinastie populară şi respectată, 
care este călăuza eî către progres, 
pavăza eî în zile grele.

Răposatul a făcut ca fiii ceî buni, 
cari, cum zice înţeleptul Miron. Gos- 
tin, măresc faima părinţilor lor. A 
fost demn fiú al acelui Constantin 
Filipeseu, fiul marelui Ban Iordache 
Filipeseu, care de şi muri tîner, a 
slujit ţara cu onoare ca. Polcovnic, 
ca Efor al şcoaleior, Mare Postelnic 
oa Mare Logofăt al Credinţei.

Boer în adevăratul înţeles al aces­
tui vechiü cuvînt, nu numai prin 
vechimea neamului, ci şi prin toate 
însuşirile sale nobile şi frumoase, 
era îndatoritor, tot-d’auna găti U 
fapte bune.


